
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 663,254 418,137 245,117

1.지방교육행정기관이전수입 663,254 418,137 245,117

1.교육비특별회계전입금수입 663,254 418,137 245,117

1.교육비특별회계전입금 663,254 418,137 245,117

1.학교운영비전입금 274,024 274,024 0

2.목적사업비전입금 389,230 144,113 245,117
(성립전_1추)교육복지우선지원 : 34,700,000원

 * 1교 =
34,700,000

(성립전_1추)전자태그(RFID) 물품관리운영 : 

11,195,000원 * 1교 =
11,195,000

(성립전_1추)학교여건개선지원 : 21,527,000원

 * 1교 =
21,527,000

(성립전_1추)수영교육활성화지원 : 2,280,000

원 * 1교 =
2,280,000

(성립전_1추)탄소중립실천학교 : 10,000,000원

 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

21,180,000원 * 1교 =
21,180,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 맞춤형복지비 :

 750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)초등스포츠강사인건비 : 

16,766,000원 * 1교 =
16,766,000

(성립전_1추)초등스포츠강사인건비 : 750,000

원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 14,400,000원

 * 1교 =
14,400,000

(성립전_1추)(목적)영어회화전문강사 정기상여

금 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)(목적)영어회화전문강사 급식비 :

 840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)(목적)영어회화전문강사 명절휴가

비 : 1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)(목적)영어회화전문강사 맞춤형복

지비 : 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)(목적)영어회화전문강사 건강검진

비 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)(목적)영어회화전문강사 인건비 :

 13,848,000원 * 1교 =
13,848,000

(성립전_1추)(목적)영어회화전문강사 법정부담

금 : 1,900,000원 * 1교 =
1,900,000

두드림학교운영 : 7,000,000원 * 1교 = 7,000,000

(성립전_1추)(목적)급식종사자 대체인건비 : 

467,000원 * 1교 =
467,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육 : 1,750,000원 

* 1교 =
1,750,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습 : 8,200,000

원 * 1교 =
8,200,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 4,884,000

원 * 1교 =
4,884,000

(성립전_1추)저소득층방과후학교운영 : 

16,000,000원 * 1교 =
16,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)혁신학교운영지원비 : 23,600,000

원 * 1교 =
23,600,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 11,400,000원 *

 1교 =
11,400,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

4,860,000원 * 1교 =
4,860,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교운영비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입 : 

850,000원 * 1교 =
850,000

(성립전_1추)초등스포츠강사피복비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽운영 : 2,900,000

원 * 1교 =
2,900,000

(성립전_1추)2023년 상반기 토요스포츠클럽 강

사비 : 980,000원 * 1교 =
980,000

(성립전_1추)교통관련학부모안전도우미회 운영

 : 2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_1추)군산형미래학년운영 : 3,840,000

원 * 1교 =
3,840,000

(성립전_1추)지역교과서사전적용시범학교운영

 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

2.자체수입 198,061 189,661 8,400

1.학부모부담수입 196,361 187,961 8,400

1.수익자부담수입 196,361 187,961 8,400

1.급식비 29,881 29,881 0

1.급식비 21,721 21,721 0

2.우유급식비 8,160 8,160 0

2.방과후학교활동비 127,980 119,580 8,400

1.방과후학교활동비 127,980 119,580 8,400
(성립전_1추)(수익)스포츠교실 강사비 : 

100,000원*84명=
8,400,000

3.현장체험학습비 20,900 20,900 0

1.현장체험학습비 20,900 20,900 0

4.졸업앨범비 2,600 2,600 0

1.졸업앨범비 2,600 2,600 0

5.운동부운영비 15,000 15,000 0

1.운동부운영비 15,000 15,000 0

2.행정활동수입 1,700 1,700 0

1.기타행정활동수입 1,700 1,700 0

1.이자수입 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 4,194 8,000 -3,806

1.전년도이월금 4,194 8,000 -3,806

1.순세계잉여금 4,194 8,000 -3,806

1.순세계잉여금 4,194 8,000 -3,806

1.순세계잉여금 4,194 8,000 -3,806 2022학년도 이월금 : -3,806,000원*1회= -3,806,000

세입합계 865,509 615,798 249,711

3박희진 2023년 04월 04일 10시 00분 52초 전라북도교육청 군산신풍초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,515 5,655 4,860

1.기타 교직원보수 5,360 500 4,860

1.교직원대체인건비 5,360 500 4,860

1.직원대체인건비 500 500 0

1.기간제근로자인건비 500 500 0

2.기간제교원인건비 4,860 0 4,860

1.기간제교원인건비 4,860 0 4,860
(성립전_1추)(목적)기간제교원 성과상여금

 : 4,860,000*1교=
4,860,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,155 5,155 0

1.교직원역량강화 4,255 4,255 0

1.자율연수 4,255 4,255 0

1.일반수용비 525 525 0

2.운영수당 270 270 0

3.교육운영비 1,360 1,360 0

4.일반업무추진비 2,100 2,100 0

2.교직원복지 900 900 0

1.교직원복지 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.학생복지/교육격차 해소 268,648 234,931 33,717

1.급식 관리 178,009 177,542 467

1.학교급식운영 178,009 177,542 467

1.영양사인건비 180 180 0

1.공무직인건비 180 180 0

2.조리사인건비 180 180 0

1.공무직인건비 180 180 0

3.조리원인건비 1,388 1,388 0

1.공무직인건비 1,080 1,080 0

2.기간제근로자인건비 308 308 0

4.급식재료구입비 143,161 143,161 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 143,161 143,161 0

5.우유급식비 8,160 8,160 0

1.우유급식비 8,160 8,160 0

6.급식운영비 24,473 24,473 0

1.일반수용비 14,473 14,473 0

2.연료비 10,000 10,000 0

7.대체인건비 467 0 467

1.기간제근로자인건비 467 0 467
(성립전_1추)(목적)급식종사자 대체인건비

 : 467,000*1명=
467,000

2.보건관리 21,862 23,312 -1,450

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,106 4,956 2,150

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 3,056 3,056 0

1.학생복지비 3,056 3,056 0

3.보건실운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 50 50 0

2.교육운영비 450 450 0

3.학생복지비 1,300 1,300 0

4.[국고](국고)흡연예방교육운영 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)학생흡연예방교육 및 활동 : 

1,300,000원*1회=
1,300,000

5.(목적)보건실운영물품 850 0 850

1.비품구입비 850 0 850
(성립전_1추)보건실운영물품 : 850,000원

*1회=
850,000

2.학교환경위생관리 14,756 18,356 -3,600

1.먹는물관리 7,716 7,716 0

1.일반수용비 7,716 7,716 0

2.공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.방역관리 4,600 4,600 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,600 4,600 0

4.어린이활동공간관리 1,450 5,050 -3,600

1.일반수용비 1,450 5,050 -3,600 냉난방기 청소비 : -3,600,000원*1회= -3,600,000

3.학생복지 68,777 34,077 34,700

1.교육복지우선 34,700 0 34,700

1.(목적)학생파악 3,250 0 3,250

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_1추)가정방문 물품 : 25,000원*12

개*1회=
300,000

2.운영수당 2,800 0 2,800
(성립전_1추)신입생,재학생 집단활동 강사

비 : 52,500원*4학급*8시간=
1,680,000

(성립전_1추)신입생 집단삼담 강사비 : 

70,000원*1팀*10회=
700,000

(성립전_1추)전래놀이 강사비 : 35,000원

*2시간*2학급*3회=
420,000

3.교육운영비 150 0 150
(성립전_1추)학생파악 집단활동 운영비 : 

30,000원*5종=
150,000

2.(목적)맞춤형지원 19,750 0 19,750

1.운영수당 9,500 0 9,500
(성립전_1추)바라봄 마음살피기 개별상담

 : 50,000원*5명*10회=
2,500,000

(성립전_1추)바라봄 마음키우기, 마음보듬

기 강사비 : 70,000원*3명*10회=
2,100,000

(성립전_1추)적응발달 함께배우는우리 강

사비 : 35,000원*2시간*2개반*35회=
4,900,000

2.교육운영비 7,350 0 7,350
(성립전_1추)바라봄 개별, 집단활동 운영

비 : 16,000원*5명*10회=
800,000

(성립전_1추)적응발달 함께배우는우리 재

료 및 운영비 : 10,250원*20명*10회=
2,050,000

(성립전_1추)적응발달 함께배우는우리 교

구비 : 150,000원*10개*1회=
1,500,000

(성립전_1추)적응발달 함께보내는 사제멘

토링 : 50,000원*6팀*6회=
1,800,000

(성립전_1추)적응발달 함께보내는 길위의 

여행학교 : 600,000원*2명*1회=
1,200,000

3.학생복지비 2,900 0 2,900
(성립전_1추)바라봄 심리검사비 : 300,000

원*2명*1회=
600,000

(성립전_1추)바라봄 생활지원 : 115,000원

*20명*1회=
2,300,000

3.(목적)환경조성 6,500 0 6,500

1.운영수당 3,780 0 3,780
(성립전_1추)함께의 가치 위기학급  강사

비 : 52,500원*2시간*6학급*6회=
3,780,000

2.교육운영비 2,720 0 2,720
(성립전_1추)문화조성나눔장터운영비 : 

5,000원*200명*2회=
2,000,000

(성립전_1추)공동체활동운영비 : 144,000

원*5회=
720,000

4.(목적)운영지원 4,200 0 4,200

1.공무직인건비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)연장근로수당 : 20,000원*65

시간=
1,300,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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2.일반수용비 900 0 900
(성립전_1추)사무용품구입 : 30,000원*6명

*5회=
900,000

3.여비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)관내외출장여비 : 12,000원

*100회=
1,200,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*10명*4

회=
800,000

5.(목적)복지실시설비 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)상담실 칸막이 및 비품 구입

(책걸상외 2종) : 250,000원*4종=
1,000,000

2.학생복지운영 34,077 34,077 0

1.졸업앨범제작 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.학생교과서구입 31,477 31,477 0

1.교육운영비 31,477 31,477 0

3.기본적 교육활동 110,289 53,755 56,534

1.교과 활동 63,144 19,090 44,054

1.교과활동지원 20,120 13,120 7,000

1.학습준비물구입 9,040 9,040 0

1.학습준비물 9,040 9,040 0

2.보결수업관리 4,080 4,080 0

1.기타수당 4,080 4,080 0

3.(목적)두드림학교운영 7,000 0 7,000

1.운영수당 5,250 0 5,250 강사비 : 35,000원*15시간*10회= 5,250,000

2.교육운영비 1,750 0 1,750 운영물품구입 : 7,000원*25명*10회= 1,750,000

2.과학 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[국고]체육 교과활동 18,516 1,100 17,416

1.교과운영 700 1,100 -400

1.교직원복지비 400 800 -400
체육지도교사 및 스포츠강사 피복비 : 

-200,000원*2회=
-400,000

2.교육운영비 300 300 0

2.[국고](국고)스포츠강사인건비(맞춤형복지비등)750 0 750

박희진 2023년 04월 04일 10시 00분 53초 7 전라북도교육청 군산신풍초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 750 0 750
(성립전_1추)(국고) 스포츠강사 맞춤형복

지비 : 750,000*1명=
750,000

3.[국고](국고)스포츠강사인건비 16,766 0 16,766

1.기간제근로자인건비 15,140 0 15,140
(성립전_1추)(국고)스포츠강사 기본급 및 

급식비 : 12,840,000*1명=
12,840,000

(성립전_1추)(국고) 스포츠강사 명절휴가

비 : 1,400,000*1명=
1,400,000

(성립전_1추)(국고) 스포츠강사 정기상여

금 : 900,000*1명=
900,000

2.기간제근로자법정부담금 1,626 0 1,626
(성립전_1추)(국고) 스포츠강사 법정부담

금 : 1,626,000*1명=
1,626,000

4.(목적)스포츠강사피복구입 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)스포츠강사피복구입 : 

300,000원*1회=
300,000

4.예술 교과활동 250 250 0

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

5.외국어 교과활동 22,258 2,620 19,638

1.교과운영 2,620 2,620 0

1.교육운영비 2,620 2,620 0

2.(목적)영어회화전문강사 인건비 19,638 0 19,638

1.기간제근로자인건비 17,738 0 17,738
(성립전_1추)(목적)영어회화전문강사 정기

상여금 : 900,000*1명=
900,000

(성립전_1추)(목적)영어회화전문강사 급식

비 : 840,000*1명=
840,000

(성립전_1추)(목적)영어회화전문강사 명절

휴가비 : 1,400,000*1명=
1,400,000

(성립전_1추)(목적)영어회화전문강사 기본

급 : 13,848,000*1명=
13,848,000

(성립전_1추)(목적)영어회화전문강사 맞춤

형복지비 : 550,000*1명=
550,000

(성립전_1추)(목적)영어회화전문강사 건강

검진비 : 200,000*1명=
200,000

2.기간제근로자법정부담금 1,900 0 1,900
(성립전_1추)(목적)영어회화전문강사 법정

부담금 : 1,900,000*1명=
1,900,000

2.창의적 체험활동 47,145 34,665 12,480

1.자율활동 13,380 12,980 400

1.학생회활동지원 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.학예회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
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3.학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

4.과학경연대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.학교특색사업 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

7.다문화체험 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

8.체험활동 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 체험참여중식비 : 4,000원*100명= 400,000

2.현장체험학습활동 29,280 21,080 8,200

1.수학여행 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

2.수련활동 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

3.현장학습 12,380 12,380 0

1.교육운영비 12,380 12,380 0

4.(목적)테마식현장체험학습(수학여행)8,200 0 8,200

1.교육운영비 8,200 0 8,200 (성립전_1추)입장료 : 27,000원*22명*2반= 1,188,000

(성립전_1추)식비 및 간식비 : 10,000원

*47명*5회=
2,350,000

(성립전_1추)차량임차 : 1,760,000원*2대= 3,520,000

(성립전_1추)숙박비 : 114,200원*2종*5회= 1,142,000

3.동아리활동 4,485 605 3,880

1.동아리활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.학교스포츠클럽활동 105 105 0
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1.학생복지비 105 105 0

3.(목적)학교스포츠클럽운영 2,900 0 2,900

1.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)운영물품구입 : 1,400,000원

*2회=
2,800,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)교사업무협의 : 50,000원*2회

=
100,000

4.(목적)토요스포츠클럽운영 980 0 980

1.기타수당 980 0 980
(성립전_1추)토요스포츠강사 수당 : 

20,000원*7시간*7회=
980,000

4.선택적 교육활동 235,159 143,305 91,854

1.방과후학교 운영 174,664 119,580 55,084

1.방과후학교운영 158,380 119,580 38,800

1.특기적성교육 127,980 119,580 8,400

1.운영수당 124,020 115,620 8,400
(성립전_1추)(수익)스포츠교실 강사비 : 

100,000원*84명=
8,400,000

2.교육운영비 3,960 3,960 0

2.(목적)방과후학교운영비 14,400 0 14,400

1.일반수용비 3,156 0 3,156
(성립전_1추)고용보험료 : 14,000원*9명*6

회=
756,000

(성립전_1추)시설사용료(전기요금등) : 

400,000원*6회=
2,400,000

2.운영수당 10,510 0 10,510
(성립전_1추)강사보전비 : 1,313,750원*8

명=
10,510,000

3.교육운영비 634 0 634
(성립전_1추)교구수리비 및 운영물품 구입

 : 63,400원*10회=
634,000

4.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)방과후협의회비 : 100,000원

*1회=
100,000

3.(목적)방과후학교자유수강권 16,000 0 16,000

1.운영수당 16,000 0 16,000
(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 지원

 : 160,000원*100명=
16,000,000

2.돌봄교실운영 16,284 0 16,284

1.돌봄교실운영 16,284 0 16,284

1.교육운영비 16,284 0 16,284
(성립전_1추)돌봄교실운영 : 11,400,000원

*1회=
11,400,000

(성립전_1추)돌봄교실운영(간식) : 2,000

원*22명*111회=
4,884,000

2.독서활동 7,510 7,510 0

1.독서활동운영 7,510 7,510 0

1.도서구입 3,500 3,500 0

1.도서구입비 3,500 3,500 0
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2.도서관운영 1,100 1,100 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 800 800 0

3.책꾸러미지원 2,910 2,910 0

1.교육운영비 2,910 2,910 0

3.교기육성 37,645 15,715 21,930

1.교기운영 37,645 15,715 21,930

1.야구부운영 15,715 15,715 0

1.교육운영비 15,715 15,715 0

2.(목적)학교운동부지도자(야구) 인건비21,930 0 21,930

1.기간제근로자인건비 18,470 0 18,470
(성립전_1추)(목적)운동부지도자 기본급 

및 급식비 : 12,840,000*1명=
12,840,000

(성립전_1추)(목적)운동부지도자 가족수당

 : 360,000*1명=
360,000

(성립전_1추)(목적)운동부지도자 근속수당

 : 2,220,000*1명=
2,220,000

(성립전_1추)(목적)운동부지도자 명절휴가

비 : 1,400,000*1명=
1,400,000

(성립전_1추)(목적)운동부지도자 정기상여

금 : 900,000*1명=
900,000

(성립전_1추)(목적)운동부지도자 맞춤형복

지비 : 750,000*1명=
750,000

2.기간제근로자법정부담금 3,460 0 3,460
(성립전_1추)(목적)운동부지도자 법정부담

금 : 3,460,000*1명=
3,460,000

4.기타 선택적 교육활동 15,340 500 14,840

1.기타선택적교육운영 15,340 500 14,840

1.(경상)기후변화교육프로그램 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.(목적)탄소중립실천학교운영 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)교사교육과정운영지원 : 

300,000원*12학급=
3,600,000

(성립전_1추)교육주체역량강화연수 : 

200,000원*6회=
1,200,000

(성립전_1추)학생중심캠페인학교 : 

300,000원*5회=
1,500,000

(성립전_1추)학생동아리운영 : 500,000원

*2회=
1,000,000

(성립전_1추)학교행사운영비 : 300,000원

*4회=
1,200,000

(성립전_1추)탄소중립현장학습지원 : 

400,000원*2회=
800,000
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(성립전_1추)학교사례나눔발표 : 100,000

원*1회=
100,000

(성립전_1추)학교꽃밭가꾸기 : 300,000원

*2회=
600,000

3.(목적)군산형미래학년운영 3,840 0 3,840

1.교육운영비 3,840 0 3,840
(성립전_1추)1~2학년군 : 320,000원*4학급

=
1,280,000

(성립전_1추)3~4학년군 : 320,000원*4학급

=
1,280,000

(성립전_1추)5~6학년군 : 320,000원*4학급

=
1,280,000

4.(목적)경제교육수업지원개발자료 1,000 0 1,000

1.운영수당 200 0 200 (성립전_1추)외부강사비 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)교육과정운영지원 : 50,000원

*3회=
150,000

(성립전_1추)학생간식비 : 5,000원*20명= 100,000

(성립전_1추)도서구입 : 10,000원*25명= 250,000

(성립전_1추)체험 및 재료비 : 15,000원

*20명=
300,000

5.교육활동 지원 73,623 19,772 53,851

1.교무업무 운영 4,990 4,990 0

1.교무학사운영 4,990 4,990 0

1.교무학사운영 1,230 1,230 0

1.일반수용비 160 160 0

2.교육운영비 1,070 1,070 0

2.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.환경정리 1,760 1,760 0

1.일반수용비 1,760 1,760 0

2.생활지도운영 14,300 7,070 7,230

1.학생생활상담지도 4,710 2,110 2,600

1.학생생활지도 운영 110 110 0

1.운영수당 110 110 0

2.Wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

박희진 2023년 04월 04일 10시 00분 53초 12 전라북도교육청 군산신풍초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.(목적)교통학부모안전도우미운영 2,600 0 2,600

1.일반수용비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)활동운영물품구입 : 26,000원

*10종*10회=
2,600,000

2.학교폭력예방 5,010 3,260 1,750

1.학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.안심알리미서비스 3,060 3,060 0

1.일반수용비 3,060 3,060 0

3.(목적)학교폭력예방교육운영학교 1,750 0 1,750

1.교육운영비 1,750 0 1,750
(성립전_1추)학교 자율적 학교폭력 예방활

동 운영비 : 120,000원*12학급 =
1,440,000

(성립전_1추)교사학습공동체운영 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_1추)자료구입 : 110,000원*1회= 110,000

3.학생안전교육 4,580 1,700 2,880

1.재난대응훈련 2,300 1,700 600

1.교육운영비 2,300 1,700 600
전북119안전체험(2,5학년) : 100,000원*1

회=
100,000

해양안전체험(6학년) : 500,000원*1회= 500,000

2.(목적)수상안전교육 2,280 0 2,280

1.교육운영비 2,280 0 2,280
(성립전_1추)차량임차 : 380,000원*3회*2

대=
2,280,000

3.연구학교 운영 23,600 0 23,600

1.연구학교운영 23,600 0 23,600

1.교육과정운영 12,700 0 12,700

1.교육운영비 11,700 0 11,700
(성립전_1추)학교특색교육과정운영 : 

1,000,000원*5회=
5,000,000

(성립전_1추)창의적체험활동지원 : 

620,000원*10회=
6,200,000

(성립전_1추)사무용품구입 : 50,000원*10

종=
500,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.교직원전문성신장 9,000 0 9,000

1.일반수용비 9,000 0 9,000
(성립전_1추)교직원연수지원 : 200,000원

*20명=
4,000,000

(성립전_1추)전문적학습공동체운영 : 

500,000원*10회=
5,000,000

3.학생자치 400 0 400
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1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)학생자치 운영 지원 : 

200,000원*2명=
400,000

4.학부모 및 지역사회협력 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)학부모회연수지원 : 500,000

원*3명=
1,500,000

4.학습지원실 운영 5,160 5,160 0

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.일반수용비 200 200 0

2.비품구입비 300 300 0

2.정보화실운영 4,660 4,660 0

1.학교정보화지원 4,660 4,660 0

1.교육운영비 1,860 1,860 0

2.비품구입비 2,800 2,800 0

5.교육여건 개선 25,573 2,552 23,021

1.교육환경개선 25,573 2,552 23,021

1.교실환경개선 4,046 2,552 1,494

1.비품구입비 4,046 2,552 1,494 접의자 등 구입 : 1,494,000원*1회= 1,494,000

2.운동장조명개선(목적) 21,527 0 21,527

1.일반수용비 21,527 0 21,527
(성립전_1추)운동장 등기구 교체 : 

21,527,000원*1회=
21,527,000

6.학교 일반운영 167,275 155,380 11,895

1.학교기관 운영 28,646 26,946 1,700

1.부서기본운영 28,646 26,946 1,700

1.교장실운영 7,200 7,200 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 2,700 2,700 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 11,786 11,086 700

1.일반수용비 7,426 7,426 0

2.여비 3,700 3,000 700 관내외출장여비 : 35,000원*20회= 700,000
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3.교직원복지비 160 160 0

4.일반업무추진비 500 500 0

3.교무부운영 9,660 8,660 1,000

1.일반수용비 5,160 5,160 0

2.여비 4,000 3,000 1,000 관내외출장여비 : 20,000원*50회= 1,000,000

3.일반업무추진비 500 500 0

2.시설 장비 유지 135,779 125,584 10,195

1.학교시설장비유지 135,779 125,584 10,195

1.공공요금및제세공과금 52,568 53,568 -1,000

1.전기요금 37,700 38,700 -1,000 전기요금 : -500,000원*2회= -1,000,000

2.상하수도료 7,200 7,200 0

3.기타공공요금 7,668 7,668 0

2.시설관리용역 23,977 23,977 0

1.일반수용비 23,977 23,977 0

3.시설일반관리 26,936 26,936 0

1.일반수용비 26,336 26,336 0

2.교직원복지비 600 600 0

4.화장실관리 3,302 3,302 0

1.기간제근로자인건비 2,802 2,802 0

2.기간제근로자법정부담금 500 500 0

5.당직관리 17,801 17,801 0

1.기간제근로자인건비 16,938 16,938 0

2.기간제근로자법정부담금 863 863 0

6.전자태그물품관리(목적) 11,195 0 11,195

1.일반수용비 6,245 0 6,245
(성립전_1추)전자태그물품관리용역비 : 

3,190,000원*1회=
3,190,000

(성립전_1추)전자태그물품관리소모품구입

비 : 305,500원*10회=
3,055,000

2.비품구입비 4,950 0 4,950 (성립전_1추)장비구입 : 4,950,000원*1회= 4,950,000

3.학교운영 협력 2,850 2,850 0
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1.학교운영위원회운영 1,350 1,350 0

1.학교운영위원회운영 1,350 1,350 0

1.여비 450 450 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 300 300 0

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000 예비비 : -1,500,000원*2회= -3,000,000

세출합계 865,509 615,798 249,711
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